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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N2 4349/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 07 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 622/2020 - Esclarecimentos sobre os contratos emergenciais
especificos realizados para o enfrentamento da pandemia do Covid-19.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 622, de 24 de junho de 2020, encaminho as informagBes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

, Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, Interino,
em 07/08/2020, as 17:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEl n2 0016130218

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Departamento de Atencdo a Saude Indigena
Coordenacdo de Apoio a Gestao de Bens, Servicos e Insumos Estratégicos de Salde

DESPACHO

COBIES/DASI/SESAI/MS
Brasilia, 23 de junho de 2020.

Ao DASI,
Assunto: Requerimento de Informagio n2 622/2020.

1. Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 12 de junho de 2020, o qual encaminha
o Requerimento de Informagdo n? 622/2020, de autoria da Deputada Federal Adriana Ventura, dos
Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime,
Tiago Mitraud e Vinicius Poit, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, acerca
dos contratos emergenciais especificos realizados para o enfrentamento da pandemia do COVID-19.

2. Quanto ao item n2? 3 do Requerimento 622/2020 (0015276865) "Compra n®9
25703906000102020, efetuada por Distrito Sanitdrio Especial Indigena de Cuiabd: no montante de RS
634.697,50. Objeto: aquisicdo emergencial de equipamentos para protegdo individual. a. Solicitamos
encaminhamento das notas fiscais da presta¢do do servico. b. Solicitamos o ateste da adequagdo do
servico prestado ao previsto no contrato.". Assim, considerando o solicitado, informa-se que no seguinte
processo 25049.000280/2020-82 constam tais informagdes:

2.1. Contrato n2 12/2020 (0014579272) firmado entre o DSEI/Cuiabd e a empresa Norge
Pharma Comércio de Medicamentos e Materiais e Solucdes em Sadde LTDA, cujo objeto, em
sintese, é a aquisicdo de Alcool Etilico em gel para a prevengdo contra o coronavirus, no valor de
111.000,00 (cento e onze mil reais).

2.2. Nota fiscal n2 7766 (0014809384) - Referente a aquisicdo de 6.000 (seis mil) unidades
de alcool gel.
2.3. Entrega material (0014809528)
2.4, Registro do Produto no Sistema DSEI (0014859134)
2.5. Atesto DIASI/CGB (0014809542)
2.6. Cotagdo NORGE PHARMA (0014558839)
3. Quanto ao item n? 4 do Requerimento 622/2020 (0015276865) "Compra n?°

25703906000062020, efetuada por Distrito Sanitdrio Especial Indigena de Cuiabd: no montante de RS
559.121,16. Objeto: Prestacdo de servicos de motorista. a. Solicitamos encaminhamento das notas fiscais
da prestagdo do servigo. b. Solicitamos o ateste da adequag¢Go do servigo prestado ao previsto no
contrato.”. Assim, considerando o solicitado, informa-se que no seguinte processo 25049.000343/2020-
09 constam tais informacdes:
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3.1. Contrato n? 07/2020 (0014604820) firmado entre o DSEI/Cuiab4 e a empresa DSS
Servigos de Tecnologia da informagdo LTDA, cujo vigéncia é de 26/03/2020 a 21/09/2020;
3.2. Nota fiscal n? 6248 (0014605913) - Referente ao periodo de 26 a 30/03/2020
Atesto SELOG/CGB (0014607605);
3.3. Nota fiscal n? 6249 (0014610594) - Referente ao periodo de abril/2020
Atesto SELOG/CGB (0014610879);
3.4. Nota Fiscal N2 6303 (0014943223) - Referente ao més de maio/2020

Atesto SELOG/CGB (0014943234)
Relatdrio (0015148785);

4, Deste modo, encaminha-se os autos para conhecimento e posterior envio ao GAB/SESAI.
Caso julgado pertinente, sugere-se envio ao DSEI/Cuiabd para providéncias quanto a complementacio da
informacdo, atentando-se ao prazo estabelecido de até o dia 30 de junho de 2020.

"~ ") Documento assinado eletronicamente por Marcelo Alves Miranda, Coordenador(a) de Apoio a
Gest3o de Bens, Servigos e Insumos Estratégicos de Salide, em 24/06/2020, as 09:02, conforme

= horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
w? 2015; e art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

.E[*- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
__}';n' 0015414128 e o cédigo CRC 6EFOEOCB.

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n20015414128

fiIe:///C:/Users/p_882650/AppData/LocaI/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ESWDlWLO/Despacho_OO15414128.htm| 2/2
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO

DLOG/SE/MS
Brasilia, 23 de junho de 2020.

Ao Gabinete da Secretaria Executiva

Referéncia: Requerimento n® 622/2020 (0015276865)

Assunto: Solicita informacdes acerca dos contratos emergenciais especificos realizados para o
enfrentamento da pandemia de COVID-19.

1. Trata-se do Requerimento referenciado, de autoria dos Deputados Adriana Ventura, Alexis
Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius
Poit, por meio do qual sdo solicitadas informagdes, ao Ministro de Estado da Salide, acerca dos contratos
emergenciais especificos realizados para o enfrentamento da pandemia de COVID-19.
2. No Requerimento em tela, os parlamentares solicitam dados e informagGes sobre as
seguintes compras:
a) Compra n? 25449206000712020, efetuada pelo Instituto de Pesquisas Evandro
Chagas (IPEC.

b) Compra n2 25004206000582020, efetuada pelo Hospital Geral de Bonsucesso.
c) Compra n? 25703906000102020, efetuada por Distrito Sanitario Especial Indigena de

Cuiaba.
d) Compra n2 25703906000062020, efetuada por Distrito Sanitdrio Especial Indigena de
Cuiaba

3. Analisada a presente demanda, restitua-se a esse Gabinete, tendo em vista que as

aquisigdes citadas ndao foram realizadas por este Departamento, motivo pelo qual ndo detém os
documentos nem os subsidios para prestar as informacdes solicitadas.

"4 Documento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias, Diretor(a) do Departamento de
Logistica, em 23/06/2020, as 23:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 68,
1 § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de
4 2017.

g% gy ’
B Sase 9 {5

| assinsturs
{ cletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
T 0015431241 e o c6digo CRC E5SFD1421.
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Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n2 0015431241
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenagdo-Geral de Material e Patrimdnio

DESPACHO
CGMAP/SAA/SE/MS
Brasilia, 25 de junho de 2020.
A DISTEC/SAA,
1. Reporta-se ao Despacho dessa Subsecretaria, SEI 0015428181, no qual é requerido a

emissdo de parecer de modo a subsidiar resposta ao Requerimento n? 622/2020, SEI 0015276865, da
Camara dos Deputados que solicita informacées de contratos emergenciais realizados pelo Ministério da
Saude para o enfrentamento da pandemia da COVID-19 transcritos abaixo:

e Compra n°® 25449206000712020, efetuada pelo Instituto de Pesquisas Evandro Chagas (IPEC):
Contrata¢@o de empresa especializada na prestagdo de servico continuado de lavanderia;

* Compra n°® 25004206000582020, efetuada pelo Hospital Geral de Bonsucesso: no montante de R$
150.000,00. Objeto: Aquisi¢do de mascaras de protego individual;

e Compra n® 25703906000102020, efetuada por Distrito Sanitario Especial Indigena de Cuiaba: no
montante de R§ 634.697,50. Objeto: aquisi¢do emergencial de equipamentos para prote¢do individual;

e Compra n® 25703906000062020, efetuada por Distrito Sanitério Especial Indigena de Cuiab4: no
montante de R$ 559.121,16. Objeto: Prestagdo de servigos de motorista.

2. Informa-se que essas contratagdes emergenciais n3o foram realizadas no dmbito desta
Coordenagdo e, portanto, ndo possui as informagGes pertinentes. Sendo assim, restitui--se os autos.

» Documento assinado eletronicamente por Marcello Novaes Fernandes Espindula, Coordenador(a)-
Geral de Material e Patriménio, em 25/06/2020, as 13:55, conforme horério oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n®
< 900 de 31 de Marco de 2017.

L P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- ? -_F:E"'i'- http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

id . a_l_llq'_:,l.'g_'- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
Y e A AT 0015456397 e o cédigo CRC 05A8CA54.

=

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEl n2 0015456397
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 01 de julho de 2020.

Assunto: Manifestagdo acerca do Requerimento de Informagdes n2 622/2020.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagdes n® 622/2020 (0015276865), de autoria
dos Deputados Adriana Ventura, Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem,
Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, por meio do qual solicitam informacdes, ao Ministro de
Estado da Salde, acerca dos contratos emergenciais especificos realizados para o enfrentamento da
pandemia de COVID-19.

3. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em restituicdo, apds
manifestagdes do Departamento de Logistica em Sautde - DLOG/SE/MS (0015431241) e da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos - SAA/SE/MS (0015456397), ambos informando que as aquisicdes citadas no
referido Rl ndo foram realizadas por eles e que, portanto, ndo possuem as informagdes requeridas.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretdrio-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
02/07/2020, as 09:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
| Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

i assinatura
| eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Sa < http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

r *:q'__i,i["- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0015538720 e o cédigo CRC B24DA0OEA4.

ik

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEl n2 0015538720
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servigo de Recursos Logisticos

DESPACHO
CGB/SELOG/CGB/DSEI/SESAI/MS
Cuiabd, 06 de julho de 2020.
Ao Gabinete
1. Em atendimento ao Despacho GAB/SESAI 0015559356, trago os seguintes

esclarecimentos:
Compra de alcool etilico 70%, em gel, 500ml

2. Esclareco que a mesma foi realizada através do Processo 25049.000280/2020-82, através
de recursos oriundos do Ministério Publico Federal, conforme Peticdo Criminal n2? 1004675-
87.2020.4.01.3600.

3. Toda a documentagdo referente a aquisicdo, com as devidas notas fiscais e atesto de
recebimento, foi encaminhada a 52 Vara Federal Criminal da SJMT, para anélise do processo e pagamento
através de conta judicial.

4, Destaco o documento, anexo - 0015621200, referente a pesquisa de preco realizado Painel
de Pregos do Governo Federal, como pode ser observado as Dispensas de Licitagdo que ocorreram em
datas anteriores e posteriores, a mediana dos pregos foi de RS 25,98 (vinte e cinco reais e noventa e oito
centavos), chamo atencdo a aquisicdo realizada pelo Comanda da 13 Brigada de Infantaria
motorizada/MT, da mesma regido de abrangéncia deste DSEI Cuiab4, o valor da aquisi¢do foi de RS 21,00,
ou seja, 13,51% (treze virgula cinquenta e um por cento), superior ao do DSEI Cuiaba/MT.

5. Fica demonstrado que praticamos os precos de valores menores aos praticos pelo mercado
regido, durante a aquisicao.

6. Consigne-se, ainda, que a cada 30 (trinta) dias, durante o prazo de 06 (seis meses), o
DSEI/Cuiabd apresenta ao Ministério Publico Federal informacdes quanto ao numero de atendimentos
realizados no escopo do projeto apresentado (prevencdo e combate a pandemia do COVID-19 em Mato
Grosso), oriundos dos recursos advindo do processo N° : 1004675-87.2020.4.01.3600.

Contratacao da empresa DSS Servicos de Tecnologia da Informagao LTDA atua, para a prestagao de
servicos de motorista

7. Primeiramente, cabe informar que contrato social da empresa (0015621200), na clausula
segunda do objeto, traz a relagao dos servigos contemplados no rol da empresa, observamos que dentre
eles consta: “Terceirizacdo e locacdo de mao-de-obra temporaria. Recentemente o TCU ja evidenciou que
devemos deixar mais evidenciada esta questdo de especializada, para a contratacdo de servigos
continuados, ja que ndo nenhuma empresa é especializada efetivamente em determinada fungéao, e sim,
na gestao de mao de obra, neste caso, se seu edital deixou esta regra clara, penso que podes aceitar todo
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e qualquer atestado que aborde a gestdo de m&o de obra e cumpra os demais requisitos, porém, tudo vai
depender de como consta em seu edital esta condic3o.

O entendimento do TCU é o seguinte para tal caso:

3. Nas licitagcbes para contratagdo de servigos continuados com dedicacdo exclusiva de mio de
obra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a aptiddo da licitante na gestdo de
m3o de obra, e ndo na execucdo de servigos idénticos aos do objeto licitado, sendo imprescindivel
motivar tecnicamente as situa¢des excepcionais.

Analisando o ponto, relembrou o relator que a jurisprudéncia do TCU “vem se firmando no sentido
de que, nas contratagbes de servigos de terceirizacdio (servicos continuos prestados mediante
dedicagdo exclusiva da mdo de obra), os atestados de capacidade técnica devem, em regra,
comprovar a habilidade da licitante na gestdo de méo de obra, a exemplo dos
Acorddos 1.443/2014-TCU-Plendrio e 744/2015-TCU-22 Cdmara”.

Nesse sentido, transcreveu alerta expedido quando da prolagdo desse Ultimo acérddo no seguinte
sentido: “1.7.1. nos certames para contratar servios terceirizados, em regra, os atestados de
capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestdo de mdo de obra, e néo a
aptiddo relativa a atividade a ser contratada, como ocorrido no pregdo eletrénico (...); 1.7.2. nos
casos excepcionais que fujam a essa regra, devem ser apresentadas as justificativas fundamentadas
para a exigéncia, ainda na fase interna da licitacdo, nos termos do art. 16, inciso I, da IN 02/08 STLI".

No caso em andlise, prosseguiu o relator, “verifica-se que pelo menos um dos atestados
apresentados pela representante — o atestado emitido pelo Servico de Limpeza Urbana do Governo
do Distrito Federal, acompanhado de cdpia do contrato firmado e de seus aditivos — atenderia, em
principio, aos requisitos de qualificagdo técnica, tendo em vista demonstrar capacidade da licitante
na gestdo de mdo de obra no quantitativo minimo exigido — trinta postos, conforme item 8.6.3 do
edital — e pelo periodo minimo exigido — trés anos, conforme item 8.6.2".

Nada obstante, consignou, “por ocasido da andlise dos atestados de qualificacdo técnica, a
pregoeira sd aceitou, como jé frisado, servigos idénticos aos licitados, ou seja, sé foram aceitos
atestados que demonstrassem a execugdo de servicos anteriores de secretariado, ao invés de
verificar a capacidade de gestdo de mdo de obra das licitantes, conforme jurisprudéncia deste
Tribunal, ndo tendo sido apresentado nenhum argumento a justificar, no caso concreto, excepcionar
o entendimento esposado por esta Corte de Contas”.

Nesses termos, acolheu o Plendrio a proposta do relator, para considerar parcialmente procedente a
Representacdo e determinar ao Ministério do Esporte a adog3o das medidas destinadas a anulagdo
da fase de habilitagdo e dos atos que a sucederam, para que sejam reexaminados os atestados
apresentados em conformidade com o entendimento do TCU, cientificando o érgdo, entre outros
aspectos, da irregularidade consistente em “exigir, em licitagdo para servigos continuados com
dedicag¢do exclusiva de méo de obra, que os atestados de capacidade técnica comprovem servigos
idénticos, em vez da aptiddo para gestdo de médo de obra, sem a necessdria demonstracdo técnica
dessa necessidade”.

Acérd3o 553/2016 Plendrio, Representagdo, Relator Ministro Vital do Régo

8. A comissdo especial de licitagdes, compreende que o atestado proferido a empresa
recorrida, atende aos preceitos exigidos no ato convocatdrio, ou seja, assiste conferir a esta, sua
habilitagdo, uma vez que o edital é didatico na exigéncia, vejamos:

9. Prova de capacidade técnica da empresa, mediante a apresentacdo de atestado(s) de
capacidade técnica fornecido(s) por pessoas juridicas de direito publico ou privado, que comprove(m)
gue a empresa executou ou executa servicos de restaurante, de forma adequada e compativeis em
caracteristicas ao objeto da presente concessdo. (Grifo e destaque nosso)

10. Convém ainda observar que a mencionada exigéncia relativa a qualificacdo técnica visa
assegurar a boa execucdo do objeto a ser contratado. Neste diapasdo, vem a prépria Constitui¢do
Federal, no inciso XXI, do Art. 37 parte final permitir que tais exigéncias sejam disponibilizadas, por
serem indispensaveis a garantia do cumprimento do objeto.
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11. Confira-se ainda:

“O art. 30 da Lei 8.666, de 1993, e seu inciso Il dizem, entre outras coisas que a exigéncia para a
qualificagdo técnica deve ser compativel em quantidades. Portanto, é possivel se exigir quantidades,
desde que compativeis. Por compativel, se entende ser assemelhada, ndo precisa ser idéntica. A
semelhanc¢a depende da natureza técnica da contratacdo, pois para certas coisas, quem faz uma, faz
duas. Para outras coisas, a capacidade para fazer uma ndo garante capacidade para fazer duas. Em
abstrato, é légico que a exigéncia de quantidade ndo pode superar a estimada na contratac3o,
sendo ai evidente o abuso.”

12. No que diz respeito a “comprovacdo de aptiddo para desempenho de atividade
pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitacdo”, formato de
redacdo didatico e advindo da Lei n? 8.666/93, esclarece Marcal JUSTEN FILHO:

... Ndo ha cabimento em impor a exigéncia de que o sujeito tenha executado no passado obra ou
servico exatamente idéntico ao objeto licitado. Parece evidente que o sujeito que executou obra ou
servigo idéntico preenche os requisitos para disputar o certame e deve ser habilitado. Mas também
se deve reconhecer que a idoneidade para executar o objeto licitado pode ser evidenciada por meio
da execugdo de obras ou servigos similares, ainda que ndo idénticos. Em outras palavras, a
Administragdo ndo pode exigir que o sujeito comprove a experiéncia anterior na execucdo de um
objeto exatamente idéntico aquele licitado - a menos que haja uma justificativa ldgica, técnica ou
cientifica que dé respaldo a tanto (sem grifos no original).

13. A requisicdo de Atestados de Capacidade Técnica em licitagdes pauta-se essencialmente na
natureza e na complexidade do objeto a ser contratado, o que torna esta exigéncia varidvel conforme
cada caso concreto. Sua finalidade é a de assegurar que a futura contratada possui capacidade e
responsabilidade técnica para executar o objeto, dentro do prazo anunciado, com qualidade e seguranca.

14. Destaco ainda o Acérddo 1214/2013-P, o TCU entendeu que servigos "n3o especializados"
devem ser licitados juntos. E citou "motorista" como um tipo de servico n3o especializado:

“172. Nessa linha de raciocinio, a simples divisGo desses servicos implicard apenas em aumento de
despesas para a administragdo, seja para contratd-los, seja para geri-los.

173. Portanto, sob o ponto de vista técnico e econdmico, servicos néo especializados, como
movimentagcGo de modveis, almoxarifado, arquivo, protocolo, garcom, mensageiro, motorista,
recepcionista, limpeza, arquivo, ndo devem ser divididos.

22. No caso dos servigos terceirizados, a partir da experiéncia relatada pelos agentes publicos que
participaram do grupo de estudos, como regra, ndo se revela benéfico o parcelamento para a
execugdo de servicos com menor nivel de especializagdo, como aqueles prestados por garcom,
mensageiro, motorista, recepcionista etc. Isso porque as empresas que atuam no mercado
prestam todos esses tipos de servigo, sendo especializadas ndo em algum deles especificamente,
mas na administragdo de mdo de obra. Assim, um eventual parcelamento ndo ampliaria a
competitividade das licitagdes e potencialmente aumentaria o custo da contratacdo, uma vez que se
empresas diversas ganharem a prestagcdo de diferentes servicos dessa natureza, o custo fixo por
posto de trabalho serd maior. Além disso, aumentaria a dificuldade de gerenciamento dos contratos
por parte da administragdo, que teria de se relacionar com um maior ntimero de empresas.”

15. Sendo assim, o Acérddo considerou que a "gestdo de pessoas" é o principal negdcio nesses
casos de servicos ndo especializados.

16. De qualquer forma, para o seu dilema, importa entender que o TCU ndo tem duvidas:
motorista (apenas a disponibilizagdo de mdo de obra, ndo confundir com loca¢do de veiculo com
motorista) é um servico "ndo especializado".

17. Se o objeto da licitagdo ndo envolve outras atividades técnicas especificas (locacdo de
veiculo, por exemplo), deve-se aceitar comprovantes de experiéncia em atividades compativeis, ou seja,
gestdo de servicos ndo especializados.
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18. Prazo de vigéncia, conforme art. 24, 1V, da Lei 8.666/93 o prazo maximo permitido é de 180
(cento e oitenta) dias.

19. Unidade de medida para contratagdo, para medicdo dos trabalhos é de posto de servico

Nestes Termos, prestamos os devidos esclarecimentos, e nds colocamos a disposi¢io de
eventuais duvidas.

: Documento assinado eletronicamente por Audimar Rocha Santos, Coordenador(a) Distrital de
. | Satde Indigena, em 06/07/2020, as 18:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
i

| art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de
......... ’ Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=i 3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

] '“-I.,_.E'- acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
'H.. -

- .'_;-,_n 0015621290 e o cédigo CRC 0D3282EB.

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n2 0015621290
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 07 de julho de 2020.

A Assessoria Parlamentar - ASPAR

Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 622/2020, de autoria da Deputada
Federal Adriana Ventura, dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales,
Marcel Van Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, por meio do qual sdo solicitadas, ao
Ministro de Estado da Salde, acerca dos contratos emergenciais especificos realizados para o
enfrentamento da pandemia da COVID-19.

Sobre o assunto, encaminho Despacho COBIES/DASI/SESAI/MS, de 23 de junho de 2020
(0015414128), e Despacho CGB/SELOG/CGB/DSEI/SESAI/MS, de 06 de julho de 2020 (0015621290),
ambos referentes ao solicitado no Requerimento de Informag&o ne 622/2020.

Diante o exposto, encaminho para ciéncias e providéncias que julgar necessarias.

Atenciosamente,

SIDERVAL MATIAS DOS SANTOS
Chefe de Gabinete da SESAI/MS

") Documento assinado eletronicamente por Siderval Matias dos Santos, Chefe de Gabinete da
ecretaria Especial da Saude Indigena, em 07/07/2020, as 22:03, conforme horério oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da
Y Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
) http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
fx acao=documento conferlr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n2 0015640344
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Salde
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Hospital Federal de Bonsucesso
Coordenacdo de Administracdo

DESPACHO

HFB/COAD/HFB/DAHU/SAES/MS
Rio de Janeiro, 14 de julho de 2020.

SERVICO DE MATERIAL

~

A
COORDENAGAO DE ADMINISTRACAO

Assunto: Processo: 25000.084624/2020-54

Em resposta ao despacho COAD/HFB 0015737571, temos a informar:
e DL 58/2020 N2 33374.046667/2020-11

a) Em resposta ao solicitado no protocolo 0015737571, segue a nota fiscal de nimero 001.911 da
empresa ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI com os devidos atestos de recebimento do
referido material, conforme anexo no protocolo 0015744953,

b) orcamento estimado da contratagdo, informando/encaminhando as fontes de pesquisa utilizadas:

Foram utilizados os parametros presentes no Art. 22 e seus incisos da IN 03/2017 conforme
detalhamento abaixo:

> Utilizado o cdédigo informado no Termo de Referéncia COAD/HFB 0015749831 com retorno de precos
praticados conforme demonstram o Relatério de Pesquisa - Painel de Precos 0015749847;

> Enviados e-mails para entes publicos a fim de verificar se haviam aquisicoes semelhantes
(protocolo 0015749872);

> Procedemos com a divulgagdo da convocagdo para apresenta¢do de proposta em jornal de grande
circulagao (vide protocolo 0015749908);

> Emitido o Mapa Estratégico de Fornecedores para corroborar com a pesquisa de mercado,
especificamente com empresas do ramo (vide protocolo 0015749937);

> Enviados 39 (trinta e nove) convites digitais com solicitagdo de apresentacio de proposta aos
fornecedores elencados (vide protocolo 0015749984), com 12 (doze) declinios (protocolo 0015750030) e
05 (cinco) propostas recebidas (0015750055, 0015750082, 0015750103, 0015750121 e 0015750141).

> Por fim, informamos que o critério adotado para aquisi¢do foi o de menor preco.

c) Parecer Técnico
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> Foi emitido o parecer positivo com aprovag¢do do produto ofertado através do Despacho COAD/HFB
0015750188;

Relatamos que, com a pandemia do COVID-19, é dificultosa a disponibilizacdo de fornecedores que
obtenham equipamentos de protecdo individual (EPI's) para atendimento hospitalar em estoque, levando
assim ao aumento dos pre¢cos medianos de mercado. Conforme relatado pelo solicitante no Termos de
Referéncia e tal medida visava ndo descontinuar o atendimento de referéncia, considerando o Hospital
Federal de Bonsucesso (HFB), determinado pelo Ministério da Salide, como referéncia para atendimento
a pacientes com suspeita de COVID-19.

Ressaltamos ainda, que inserimos o Parecer Referencial 00014/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, a fim de
corroborar com as tomadas de decisGes para tais aquisi¢cdes.

Cabe lembrar que recomendamos a autoridade competente a tomar as medidas necessarias cabiveis.

Atenciosamente,

JULIO CESAR RIBEIRO DA SILVA
Responsdvel Técnico pela Area de Material e Compras
SIAPE n2 2121240 - CRA/RJ: 20-83638
Conforme processo 33374.026055/2020-11
Hospital Federal de Bonsucesso

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Ribeiro da Silva, Administrador(a), em
14/07/2020, as 15:45, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=2l hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015750223 e o codigo CRC 29F7C6EB.

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEl n2 0015750223
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Hospital Federal de Bonsucesso
Coordenacdo de Administracdo

DESPACHO

HFB/COAD/HFB/DAHU/SAES/MS
Rio de Janeiro, 14 de julho de 2020.

1. Ciente;

2. Conforme despacho da Diregdo Geral (0015732239), que trata-se informacdes solicitado no despacho
da Superintendéncia Estadual do Ministério da Satide no Rio de Janeiro (0015724892);

3. Encaminho presente processo com as informacg&es levantadas pelo servico de material (0015750223)
conforme consta abaixo:

1. DL 58/2020 N2 33374.046667/2020-11

1.1. a) Em resposta ao solicitado no protocolo 0015737571, segue a nota fiscal de nimero
001.911 da empresa ANSPORDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI com os devidos atestos de
recebimento do referido material, conforme anexo no protocolo 0015744953;

1.2. b) orgamento estimado da contratagdo, informando/encaminhando as fontes de pesquisa
utilizadas:

1.2.1. Foram utilizados os parametros presentes no Art. 22 e seus incisos da IN 03/2017
conforme detalhamento abaixo:

1.2.1.1. > Utilizado o cédigo informado no Termo de Referéncia COAD/HFB 0015749831 com
retorno de precos praticados conforme demonstram o Relatério de Pesquisa - Painel de
Precos 0015749847;

1.2.1.2. > Enviados e-mails para entes publicos a fim de verificar se haviam aquisicées semelhantes
(protocolo 0015749872);

1.2.1.3. > Procedemos com a divulga¢dao da convocagdo para apresentacao de proposta em jornal
de grande circulagdo (vide protocolo 0015749908);

1.2.1.4. > Emitido o Mapa Estratégico de Fornecedores para corroborar com a pesquisa de
mercado, especificamente com empresas do ramo (vide protocolo 0015749937);

1.2.1.5. > Enviados 39 (trinta e nove) convites digitais com solicitagdo de apresentacdo de proposta
aos fornecedores elencados (vide protocolo 0015749984), com 12 (doze)
declinios (protocolo 0015750030) e 05 (cinco) propostas recebidas

(0015750055, 0015750082, 0015750103, 0015750121 e 0015750141).
1.2.1.6. > Por fim, informamos que o critério adotado para aquisicdo foi o de menor preco.

1.3. c) Parecer Técnico
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1.3.1. > Foi emitido o parecer positivo com aprovagdo do produto ofertado através do Despacho
COAD/HFB 0015750188;

4. Relatamos que, com a pandemia do COVID-19, é dificultosa a disponibilizacio de fornecedores que
obtenham equipamentos de protecdo individual (EPI's) para atendimento hospitalar em estoque, levando
assim ao aumento dos pregos medianos de mercado. Conforme relatado pelo solicitante no Termos de
Referéncia e tal medida visava ndo descontinuar o atendimento de referéncia, considerando o Hospital
Federal de Bonsucesso (HFB), determinado pelo Ministério da Salide, como referéncia para atendimento
a pacientes com suspeita de COVID-19;

5. Ressaltamos ainda, que inserimos o Parecer Referencial 00014/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, a fim de
corroborar com as tomadas de decisGes para tais aquisicdes;

6. Cabe lembrar que recomendamos a autoridade competente a tomar as medidas necessarias cabiveis.

7. a Direcao Geral, em prosseguimento.

Atenciosamente,

Luiz Claudio Roberto Alves
Matr. SIAPE N2 1733758
Coordenador de Administracdo Substituto
Portaria N2 346, DE 15/04/2020, DOU 17/04/2020
Hospital Federal de Bonsucesso

R R
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4 Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio Roberto Alves, Coordenador(a) de

| Administracao, Substituto(a), em 15/07/2020, as 09:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
" 900 de 31 de Marco de 2017.

fv

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

-'- T 1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015751557 e o cédigo CRC 6D5743C6.

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n2 0015751557
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Superintendéncia Estadual do Ministério da Satde no Rio de Janeiro

DESPACHO

RJ/SEMS/SE/MS
Rio de Janeiro, 15 de julho de 2020.

Ao

Departamento de Atencdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

Referéncia: Despacho DAHU, de 09.07.20 (0015676098)
Requerimento de Informagées n2 622/2020 (0015276865)

Prezada Diretora,

1. Trata-se do Requerimento de Informagdes n? 622/2020 (0015276865), de autoria dos Deputados
Adriana Ventura, Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime,
Tiago Mitraud e Vinicius Poit, ao Ministro de Estado da Saude, acerca dos contratos emergenciais
especificos realizados para o enfrentamento da pandemia de COVID-19.

2. Diante das atribuicdes conferidas por meio da Portaria n? 536, de 02.07.20, da SAES, este
Superintendente encaminha os subsidios pertinentes ao contrato mencionado no item 2
do Requerimento de Informagdes supracitado, enviados pelo Hospital Federal de Bonsucesso, conforme
Despachos e documentos constantes dos anexos (0015763346), (0015751557), (0015750223),
(0015744953), (0015749831), (0015749847), (0015749872), (0015749908), (0015749937),
(0015749984), (0015750030), (0015750055), (0015750082), (0015750103), (0015750121), (0015750141)
e (0015750188).

Atenciosamente,

George da Silva Divério
Superintendente Estadual do Ministério da Satide no Rio de Janeiro
Portaria N2 1586 de 19 de junho de 2020

' Documento assinado eletronicamente por George da Silva Diverio, Superintendente Estadual do
Ministério da Satide no Rio de Janeiro, em 15/07/2020, as 17:14, conforme horério oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
? Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Salde
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

NOTA TECNICA N2 7/2020-DAHU/SAES/MS

1 ASSUNTO

1.1 Solicita informagdes acerca dos contratos emergenciais especificos realizados para o
enfrentamento da pandemia de COVID-19.

2. ANALISE

2.1. Trata-se do Requerimento n2 622/2020 (0015276865), oriundo da Camara dos Deputados,

de autoria dos Deputados Adriana Ventura, Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van
Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, o qual requisita informacgdes acerca da Compra n2
25004206000582020, realizada pelo Hospital Geral de Bonsucesso, cujo objetivo foi a aquisicdo de
mascaras de protecdo individual.

2.2 Assim, conforme solicitado, o Hospital Federal de Bonsucesso, encaminhou a nota fiscal de
n? 001.911 (0015744953), da empresa Ansporde Comércio E Representagdes Eireli, com os devidos
atestos de recebimento efetivo do material, conforme anexo (0015744953).

2.3. Ademais, o referido Hospital, elucidou todo o procedimento adotado para a aquisi¢do dos
equipamentos e acostou no processo os documentos comprobatérios (0015751557), segundo preconiza
o Parecer Referencial n2 00014/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, o qual corroborou as suas tomadas de
decisdo para a referida aquisic3o.

2.4, Desta forma este Departamento de Atencio Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia
manifesta-se de acordo com a aquisi¢do dos equipamentos necessarios.

e —

; @3
| 2=k (5)
% assinatura Le

| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 29/07/2020, as 16:12, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da
’ Portaria n 900 de 31 de Marco de 2017.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
G2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SElI n2 0015791418

Departamento de Ateng¢do Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia - DAHU
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Nucleo Juridico da Secretaria de Atengdo Especializada a Satde

DESPACHO

SAES/NUJUR/SAES/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

INT.: Bancada do Partido NOVO na Camara dos Deputados

ASS.: Fiscalizagdo de Contratos Emergenciais

URGENTE

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 622/2020 (0015276865), de autoria da
Deputada Federal Adriana Ventura e dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas
Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, datado em 10 de junho de
2020, por meio do qual solicitam informagdes ao Ministro de Estado da Saude, acerca dos contratos
emergenciais especificos realizados para o enfrentamento da pandemia de Covid-19.

2. Mediante Despacho NUJUR/SAES/MS (0015666637), datado em 8 de julho de 2020, os
autos foram encaminhados ao Departamento de Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia (DAHU/SAES/MS), para ciéncia e ado¢do de providéncias cabiveis. Em resposta, foram juntados
aos autos, os documentos (0015744953), (0015749831), (0015749847), (0015749872), (0015749908),
(0015749937), (0015749984), (0015750030), (0015750055), (0015750082), (0015750103),
(0015750121), (0015750141) e (0015750188), além dos Despachos HFB/COAD/HFB/DAHU/SAES/MS
(0015750223 e 0015751557), RJ/SEMS/SE/MS (0015775251) e da Nota Técnica n2 7/2020-
DAHU/SAES/MS.

3. Diante disso, e do vencimento do prazo, ENCAMINHEM-SE os autos a ASSESSORIA
PARLAMENTAR (ASPAR/GM/MS), com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

ocumento assinado eletronicamente por Vitéria Cordeiro Benvenutti Castro, Assessor(a), em
0/07/2020, as 14:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ecreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

ocumento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte, Secretario(a) de Atengado
specializada a Satde, em 07/08/2020, as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
” 900 de 31 de Marco de 2017.

| A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Sy <. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
.5_{..1‘["- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
!-'!r;,:':' 0015994311 e o cddigo CRC B39CECD3.
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salde Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servigo de Recursos Logisticos

CONTRATO N© 12/2020

Processo n© 25049.000280/2020-82
Unidade Gestora: DSEI CGB

TERMO DE CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICOS NO©
/2020, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIAO, POR INTERMEDIO DO
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL
INDIGENA CUIABA E A EMPRESA
NORGE PHARMA COMERCIO
DE MEDICAMENTOS E
MATERIAS E SOLUGCOES EM
SAUDE LTDA

A Uniao, por intermédio do Distrito Sanitario Especial Indigena de Cuiaba-MT,
com sede na Rua Rui Barbosa, 282, bairro Goiabeiras, na cidade de Cuiaba/MT,
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.394.544/0001-0094-84, neste ato
representado pela seu Coordenador Distrital, S AUDIMAR ROCHA SANTOS,
nomeado pela Portaria n°® 2.597, de 01/10/2019, inscrito no CPF n°
383.682.261-04 portador da Carteira de Identidade n° 603784 Exp.:
SSP/MT, doravante denominada CONTRATANTE,, ¢ o(a) . NORGE PHARMA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS E SOLUCOES EM SAUDE
LTDA, pessoa juridica de direito privado, com sede na Avenida Valparaiso, 84 -
Bairro- Jardim das Américas Cidade Cuiaba-MT, inscrita no CNPJ sob n ©
08.139.622/0001-07doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr. PATRIC PABLO LELIS SILVA, Empresario, Portador do CPF n ©
704.963.901-04, tendo em vista o que <consta no Processo no°
25049.000280/2020-82 e em observancia as disposicbes da Lei n® 13.979, de 6
de fevereiro de 2020, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais
legislacdo aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa de Licitagdo n°® 10/2020, mediante as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO



1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisicdo de insumos para
prevengdao contra o Coronavirus, conforme especificacdes e quantitativos
estabelecidos no Projeto Basico.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se a Dispensa de Licitacdo, identificada no
predmbulo e a proposta vencedora, independentemente de transcricdo.

1.3. Discriminacao do objeto:

Norge Pharma
Comércio de
Medicamentos CNP3J:
Unid. 08.139.622/0001-07
. de
Item | Descricao Medida | Qde
V.
Unitario V. Total
Alcool etilico, apresentacgo
em gel, sem perfume, para
assepsia a seco e .
desinfeccdo instantanea da | Unid. R$
1 pele. Certificado ~ de | d€ 6.000 | 3¢ 50 R$ 111.000,00
Aprovacio e Cadastro na | 200ml
Anvisa.
VALOR TOTAL R$111.000,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é de 180 (cento e oitenta)
dias, com inicio na data de assinatura, prorrogavel por periodos sucessivos,
enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagdo de
emergéncia de salde publica de importancia intermacional, declarada por meio
da Portaria n® 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. Ministro de Estado da

Saude.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 111.000,00 (cento e onze
mil).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e
indiretas decorrentes da execugao contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratacao.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotacdo
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orcamentaria prépria, prevista no orgamento da Unido, para o exercicio de 2020,
conforme Petigdo Criminal n® 1004675-87.2020.4.01.3600.

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condicdes a ele referentes encontram-se
no Projeto Basico.

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no
Projeto Basico, anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUCAO
7.1. Nao havera exigéncia de garantia de execugdo para a presente contratacdo.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condigdes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no
Projeto Basico.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO

9.1. A (fiscalizagdo da execucao do objeto serd efetuada por
Comissdo/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida
no Projeto Basico.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas
no Projeto Basico.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sangdes referentes a execugdo do contrato sdo aquelas previstas no
Projeto Basico.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO
12.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administragao, nas situagdes previstas
nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as
consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagédo
das sangdes previstas no Termo de Referéncia, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n® 8.666, de
1993.

12.2. Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados,
assegurando-se a CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.



12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisao administrativa prevista no art. 77 da Lei n°® 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisdo sera precedido de Relatdrio indicativo dos seguintes
aspectos, conforme 0 caso:

12.4.1. Balango dos eventos contratuais j& cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizagdes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDACOES
13.1. E vedado & CONTRATADA:

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operacdo
financeira;

13.1.2. interromper a execugao contratual sob alegagdo de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14, CLAUSULA DECIMA QUARTA — ALTERACOES

14.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da
Lei n° 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais,
0s acréscimos ou supressées que se fizerem necessarios, até o limite de 50%
(cinquenta por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do
artigo 49, I, da Lei n. 13.979/2020.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposicbes contidas estabelecidas na Lei n. 13.979/2020, na Lei n° 8.666, de
1993, na Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitagbes e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposicées contidas
na Lei n® 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - e normas e
principios gerais dos contratos.

16. CLAQSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICACAO E DA DISPENSA DE
LICITACAO

16.1 A lavratura do presente Termo de Contrato referente a Dispensa de
Licitagdo n°. XX/2020, é feita com base no artigo 4° da Lei 13.979/2020,
devendo o contratante disponibilizar em sitio oficial especifico na rede mundial
de computadores (internet), no que couber, além das informagbes previstas no
§ 30 do art. 80 da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o numero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratacdo ou aquisicao.

16.2 O presente Termo de Contrato se vincula ao Projeto Basico da
Contratante e a proposta da Contratada.
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17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO

E eleito o Foro da cidade de Cuiaba/MT para dirimir os litigios que decorrerem
da execugao deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela
conciliagao, conforme art. 55, §2° da Lei n°® 8.666/93.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds
ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Contrato é assinado
eletronicamente pelas partes.

"} Documento assinado eletronicamente por Patric Pablo Lelis Silva, Usuario
- Externo, em 27/04/2020, as 12:15, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
< e art, 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

. Documento assinado eletronicamente por Audimar Rocha Santos,
Coordenador(a) Distrital de Saude Indigena, em 27/04/2020, as 14:10,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

) Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

7 j:..&__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
'dr'-" == http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

-"'-'1-_;3!:_[ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
[=] r?"'-'-!f;f cédigo verificador 0014579272 e o cédigo CRC 18D3FAEA.

Referéncia: Processo n® 25049.000280/2020-82 SEI n% 0014579272

Servico de Recursos Logisticos - SELOG/CGB
Rua Rui Barbosa, n°® 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiaba/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salde Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Divisdo de Atencao a Saude Indigena

ATESTO

1. Atesto para os devidos fins, que os insumos de que trata a Nota
Fiscal 7.766, da Empresa NORGE PHARMA COM DE MED E MATERIAIS E
SOLUCOES EM SAUDE LTDA, foram efetivamente recebidos em objeto e no
interesse do servico, conforme Parecer Técnico n°® 39 (0014809316 )da
Responsavel Técnica pela Assisténcia Farmacéutica.

., Documento assinado eletronicamente por Luis Roberto Dias, Chefe da

| Divisdo de Atencgdo a Sadde Indigena, em 13/05/2020, as 10:45,

| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do

| Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n® 25049.000280/2020-82 SEI n© 0014809542

Divisdo de Atengdo a Saude Indigena - DIASI/CGB
Rua Rui Barbosa, n® 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiaba/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br
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Ministério da Salde
Secretaria Especial de Satde Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servico de Recursos Logisticos

CONTRATO N2 7/2020

Processo n? 25049.000177/2020-32

Unidade Gestora: DSEI-CGB

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO
DE SERVICOS N2 07/2020, QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO DISTRITO
SANITARIO  ESPECIAL  INDIGENA
CUIABA E A EMPRESA DSS SERVICOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

A Unido, por intermédio do Distrito Sanitario Especial Indigena de Cuiaba-MT, com sede na
Rua Rui Barbosa, 282, bairro Goiabeiras, na cidade de Cuiabd/MT, inscrito(a) no CNPJ sob o n®
00.394.544/0001-0094-84, neste ato representado pela seu Coordenador Distrital, Sr.
AUDIMAR ROCHA SANTOS, nomeado pela Portaria n2 2.597, de 01/10/2019, inscrito no CPF
n? 383.682.261-04 portador da Carteira de Identidade n® 603784 Exp.: SSP/MT, doravante
denominada CONTRATANTE, e DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n? 03.627.226/0001-05, sediado(a) na Av. Arquimedes Pereira Lima
3483, Bairro Santa Cruz - Cuiabda/MT, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. AIRTON SOARES DA SILVA, portador da Carteira de Identidade n2
05171326, expedida pela SSP/MT, e CPF n2 495.997.121-53, tendo em vista 0 que consta no
Processo n2 25049.000177/2020-32 e em observancia as disposicdes da Lei n2 8.666, de 21 de
junho de 1993, do Decreto n2 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrucio Normativa
SEGES/MP n2 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da DISPENSA DE LICITACAO n2 06/2020, mediante as clausulas e condicBes a seguir
enunciadas.

1.CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é a Contratagdo EMERGENCIAL de pessoa juridica na
prestacdo de servigos continuados com dedicagdo exclusiva de m3o de obra de motoristas de



veiculo tipo Van para atender as necessidades do Distrito Sanitario Especial Indigena Cuiab3,
que serao prestados nas condi¢des estabelecidas no Projeto Basico.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Projeto Basico, identificado no preAmbulo, e &
proposta vencedora, independentemente de transcricdo.

1.3 Objeto da contratacado:

DESCRICAOQ/ Valor Unitario Valor para 6
. do Posto
ESPECIFICACAO ILocalidade Quantidade de [Valor meses
Postos Mensal (180 dias)
Motorista 12x36 diurno R$ 28.587,86
e noturno
Cuiaba 01 R$ R$ RS

28.587,86 [171.527,16

Motorista 12x36 diurno R$ 28.574,04
e noturno

Tangard da 01 R$ RS R$

Serra 28.574,04 |171.444,24
Motorista 12x36 diurno R$ 28.587,86
e noturno

Rondondpolis 01 R$ R$ RS

28.587,86 |171.527,16

Motorista 44 horas R$ 7.437,10 R$ 7.437,10| R$ 44.622,60
semanais

Cuiaba 01
Total R$ RS

93.186,86 [559.121,16

2 CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1 O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, ou até que se
conclua a nova contratacdo desse servi¢o, decorrente do procedimento licitatério, o que
primeiro ocorrer.

3.CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1 O valor mensal da contratacdo é de RS 93.186,86 (noventa e trés mil, cento e oitenta e seis
reais e oitenta e seis centavos), perfazendo o valor total de RS 559.121,16 (quinhentos e
cinquenta e nove mil cento e vinte e um reais e dezesseis centavos).
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3.2 No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacgo.

4 CLAUSULA QUARTA — DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orcamentdria
propria, prevista no orgamento da Unido, para o exercicio de 2020, na classificaco abaixo:

Gestdo/Unidade: 0000001/257039
Fonte: 173241

Programa de Trabalho: 6151000000
Elemento de Despesa: 339037

4.2 No(s) exercicio(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrdo a conta dos recursos
proprios para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocac3o sera feita no inicio de
cada exercicio financeiro.

5.CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condicdes a ele referentes encontram-
se definidos no Projeto Bésico e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6.CLAUSULA SEXTA — REAJUSTAMENTO DE PRECOS EM SENTIDO AMPLO.

6.1 As regras acerca do reajustamento de precos em sentido amplo do valor contratual
(reajuste em sentido estrito e/ou repactuacdo) s3o as estabelecidas no Projeto Basico, anexo
deste Contrato.

7.CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO

7.1 Sera exigida a prestagdo de garantia na presente contratagdo, conforme regras constantes
do Projeto Basico.

8.CLAUSULA OITAVA - MODELO DE EXECUGAO DOS SERVICOS E FISCALIZACAO

8.1 O modelo de execugdo dos servigos a serem executados pela CONTRATADA, os materiais
que serdo empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalizacdo pela
CONTRATANTE sdo aqueles previstos no Projeto Basico.

9.CLAUSULA NONA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1 As obrigacbes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Projeto
Basico.

10.CLAUSULA DECIMA — SANCOES ADMINISTRATIVAS.



10.1 As sangGes relacionadas a execug¢do do contrato sdo aquelas previstas no Projeto Basico.

11.CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESCISAO

11.1 O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

0. por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situacdes previstas nos incisos | a Xll e
XVl do art. 78 da Lei n2 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sangdes previstas no Projeto Basico;

0. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso |, da Lei n? 8.666, de 1993.

11.2 Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados e precedidos de
autorizacdo da autoridade competente, assegurando-se a CONTRATADA o direito ao
contraditdrio, bem como a prévia e ampla defesa.

11.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n2 8.666, de 1993.

11.4 O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

0. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
0. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

0. Indenizagbes e multas.

11.5 O ndo pagamento dos saldrios e das verbas trabalhistas, e o ndo recolhimento das
contribuicBes sociais, previdenciarias e para com o FGTS poderd dar ensejo a rescisido do
contrato por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE e a aplicagdo das penalidades cabiveis
(art. 89, inciso 1V, do Decreto n.2 9.507, de 2018).

11.6 Quando da rescisdo, o fiscal administrativo devera verificar o pagamento pela
CONTRATADA das verbas rescisdrias ou os documentos que comprovem que 0s empregados
serdo realocados em outra atividade de prestacdo de servigos, sem que ocorra a interrupgao
do contrato de trabalho (art. 64 a 66 da IN SEGES/MP n.2 05/2017).

11.7 Até que a CONTRATADA comprove o disposto no item anterior, a CONTRATANTE retera:

0. a garantia contratual, prestada com cobertura para os casos de descumprimento das
obrigagdes de natureza trabalhista e previdencidria pela CONTRATADA, que sera
executada para reembolso dos prejuizos sofridos pela Administra¢do, nos termos da
legislacdo que rege a matéria; e

0. os valores das Notas fiscais ou Faturas correspondentes em valor proporcional ao
inadimplemento, até que a situagdo seja regularizada.

11.8 Na hipotese do subitem anterior, ndo havendo quitacdo das obrigacbes por parte da
CONTRATADA no prazo de quinze dias, a CONTRATANTE podera efetuar o pagamento das
obrigacbes diretamente aos empregados da CONTRATADA que tenham participado da
execucdo dos servicos objeto do contrato.

11.9 O CONTRATANTE podera ainda:

Contrato N® 07/2020 (8014604820)



0. nos casos de obrigagdo de pagamento de multa pela CONTRATADA, reter a garantia
prestada a ser executada, conforme legislacio que rege a matéria; e

0. nos casos em que houver necessidade de ressarcimento de prejuizos causados a
Administracdo, nos termos do inciso IV do art. 80 da Lei n.2 8.666, de 1993, reter os
eventuais créditos existentes em favor da CONTRATADA decorrentes do contrato.

11.10 O contrato podera ser rescindido no caso de se constatar a ocorréncia da vedacdo
estabelecida no art. 52 do Decreto n.2 9.507, de 2018.

12.CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - VEDACOES
12.1 E vedado 4 CONTRATADA:

0. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagdo financeira;

0. interromper a execucdo dos servicos sob alegagdo de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

13.1 Eventuais altera¢bes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n2 8.666, de
1993, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MP n2 05, de 2017.

13.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

13.3 As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS

14.1 Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposices contidas na
Lei n? 8.666, de 1993, na Lei n® 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n2 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa
do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

15.CLAUSULA DECIMA QUINTA - PUBLICACAO

15.1 Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no
Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n? 8.666, de 1993.

16.CLAUSULA DECIMA SEXTA — FORO

16.1 E eleito o Foro da Comarca de Cuiaba/MT para dirimir os litigios que decorrerem da
execucdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme
art. 55, §22, da Lei n? 8.666/93.



E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds ter sido lido
juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Contrato é assinado eletronicamente pelas partes.

" Documento assinado eletronicamente por Airton Soares da Silva, Usuario Externo, em
ij 25/03/2020, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de

Marco de 2017.

LT ™ Documento assinado eletronicamente por Audimar Rocha Santos, Coordenador(a)
@ﬁ Distrital de Satide Indigena, em 25/03/2020, as 17:15, conforme horério oficial de
. Eééiﬁéﬁ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

xssim'ura
eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http: //sei saude.gov. br/sei/controlador externo. pﬁp7

1)

Referéncia: Processo n? 25049.000177/2020-32 SEI n2 0014138772
Servico de Recursos Logisticos - SELOG/CGB

Rua Rui Barbosa, n2 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiabd/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br
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(SIASGnet - 26/03/2020) 250110-00001-2020NE800000

SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - AMAPA E NORTE DO PARA

COMITE DE ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS DO DSE! AMAPA E NORTE DO PARA

O COORDENADOR DISTRITAL DE SAUDE INDIGENA DO DISTRITO SANITARIO
ESPECIAL INDIGENA - AMAPA E NORTE DO PARA, no usc das atribuicdes que lhe foram
conferidas pela Portaria n2 2, de 10/02/2014, publicada no Didric Oficial da Unido n2 29,
de 11/02/2014, c/c a Portaria n? 2.834/GAB/MS, de 30/10/201S, publicada no D.O.U. em
01/11/2019, Edigdo 212, Secdo 2, Pagina 90; e

Considerando as caracteristicas territoriais e geogrdficas, populacionais,
socioculturais e epidemioldgicas do Distrito Sanitdrio Especial Indigena do Amapa e Norte
do Pard;

Considerando o art. 231 da Constituicdo Federal, que reconhece aos indigenas
sua organizagdo social, costumes, linguas, crencgas e tradigdes;

Considerando a Convencio 169 da Organizacdo Internacional do Trabalho sobre
Povos Indigenas e Tribais, adotada em 1989, e promulgada pelo Decreto n2 5.051, de 19
de abril de 2004, que determina que os servigos de sadde deverdo levar em conta as
condi¢cBes econdmicas, geograficas, sociais e culturais dos povos interessados, bem como
os seus métodos de preven¢do, prdticas curativas e medicamentos tradicionais;

Considerando a Lei n? 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional
decorrente do Coronavirus responsével pelo surto de 2019;;

Considerando o Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020, que
reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, a
ocorréncia do estado de calamidade publica, nos termos da solicitagio do Presidente da
Replblica encaminhada por meio da Mensagem n2 93, de 18 de marco de 2020;

Considerando a situacdc de pandemia da COVID-19 {Coronavirus);

Considerando a Portaria GM/MS n2 454, de 20 de margo de 2020, que declara,
em todo o territdrio nacional, ¢ estado de transmissdo comunitéria do Coronavirus (Covid-
19); , resolve:

Art. 12 Fica instituido o Comité de Crise para planejamento, coordenagio,
execugdo, supervisdo e monitoramento dos Impactos da COVID-19 no dmbito da Satde dos
Pavos Indigenas, com orientacGes especificas para a organizagdo dos atendimentos na
assisténcia & populacdo indigena no territério de abrangéncia do Distrito Sanitdrio Especial
Indigena -Amapa Norte do Par3.

Pardgrafo lnico. O Comité terd seu termo final quando a situagio de crise
descrita no caput se der por encerrada pelas autoridades competentes.

Art. 22 O Comité de Crise serd composto pelo (a):

| - Coordenador Distrital de Satde Indigena - Roberto Wagner Bernardes

Il - Chefe da Divisdo de Atengdo & Salde Indigena - Elizabete Lopes Pereira

Il - Apoiadora Técnica em Saude - Dandara Roberta Sobrinho Prata

IV - Ponto Focal para CCDIV-19 - Flavio Nolasco Silva

V - Enfermeirc da Divisdo de Atengdo a Saude Indigena - Djalma Neris dos
Santes

VI - Cirurgido-Dentista da Divisdo de Atengdo a Salde Indigena - Blendo Costa
de Oliveira

Vil - Apoio Técnico Gabinete do Coordenador - Fernanda Aurisingela Lima de
Araljo

12 O comité serd cocrdenado pelo Coordenador Distrital de Salude
Indigena.

§ 22 Os membros do Comité poder3o se fazer representar nas reunides;

§ 32 Poderao ser convidados, pelo Coordenador, representantes de outras
instituicdes ou entidades, publicas ou privadas, relacionados aos objetivos descritos nesta
Portaria, os quais dele participarao, sendo-lhes assegurado o uso da palavra nas reunides,
sem direito a voto.

Art. 32. O Comité se reunird diariamente e/ou de acordo com cronograma
estabelecido pelo Secretdrio Especial de Salde Indigena.

3§ 12 O quérum de reunido do Comité é de maioria absoluta e o quérum de
aprovagdo € de maioria simples;

§ 22 Além do voto ordinario, o Coordenadar tera o voto de qualidade em caso
de empate;

§32 O Comité podera instituir grupos de trabalho tempordrios com o objetivo
de auxiliar no cumprimento de suas atribuicdes.

Art. 42 A Secretaria-Executiva do Comité serd exercida pela Apoiadora Técnica
em Salde - Dandara Roberta Sobrinho Prata

Art. 52 A participagdo no Comité e nos grupos de trabalho serd considerada
prestacdo de servigo publico relevante, ndo remunerada.

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ROBERTO WAGENER FERNANDES
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - CUIABA
EXTRATO DE CONTRATO N2 7/2020 - UASG 257039

N¢ Processo: 25049C00177202032.
DISPENSA N¢ 6/2020. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -CNPJ Contratado:
03627226000105. Contratado : DSS SERVICOS DE TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA.
Objeto: Contratagdo Emergencial de pessoa juridica na prestagdo de servicos continuados
com dedicagdo exclusiva de mdo de obra de motoristas de veiculo tipo Van, para atender
as necessidades do Distrito Sanitdrio Especial Indigena Cuiabd. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, artigo 24, inciso IV. Vigéncia: 26/03/2020 a 21/09/2020. Valor Total:
R$559.121,16. Fonte: 6151000000 - 2020NE8G0200. Dats de Assinatura: 25/03/2020.

{SICON - 26/03/2020) 257033-00001-2020NESC0002

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA -
KAIAPO DO MATO GROSSO

EXTRATO DE RESCISAO DO CONTRATO N2 12/2012

N2 Processo: 25052000028201212. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ
Contratado: 03467321000199. Contratado : CENTRAIS ELETRICAS MATOGROSSENSES-S.A.
- CEMAT. Objeto: Prestagdo de Servicos de Energia Elétrica par atender as demandas

do DSEIKMT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisdo: 10/02/2020 .

(SICON - 26/03/2020) 257038-00001-2020NE111111

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - LESTE DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2020 - UASG 257051

Ndmero do Contrato: 10/2018.

N& Processo: 25063000726201795.

PREGAD SRP N2 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNP) Contratado:
14414460000170. Contratado : AGUIA PRCJETOS E SERVICOS EIRELI -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objetoa prorrogag@o do prazo de vigéncia do contrato n2 10/2018
pelo periodo de 12 {doze) meses. Fundamento Legal: Cldusula Décima segunda e terceira
do termo contratual e amparado pelo art. 57, inciso Il da Lei 8.666/93 e suas alteragdes
.\Vigéncia: 28/04/2020 a 27/04/2021. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 257051-00001-2020NE111111
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N2 7/2020 - UASG 257036

N® Processo: 25048000376202051 . Objeto: Aquisigdo de material gréfico
(folder e cartaz), que servirdo de alertas visuais na entrada dos servigos, UBSI, Casai's e
Polos Base (todos os locais de atendimento a comunidade indigena). Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 242, Inciso |l da Lei n® 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Considerando a pandemia causada pelo Coronavirus COVID-19 Declaracdo de
Dispensa em 25/03/2020. LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR. Chefe do Selog/dsei-ms.
Ratificagdc em 26/03/2020. ELDO ELCIDIO MORO. Coordenador Distrital do Dsei-ms. Valer
Global: RS 1.100,00. CNPJ CONTRATADA : 00.758.020/0001-26 COM GRAFGRAFICA E
EDITORA LTDA. Valor: R$ 500,00. CNPJ CONTRATADA : 29.376.294/0001-32 GRAFICA
RAPIDA E OFF-SET ARTMIX EIRELI. Valor: RS 600,00

(SIDEC - 26/03/2020) 257036-00001-2020NES00019

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA - MINAS GERAIS E
ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO N2 26/2020 - UASG 257035

N¢ Processo: 25047000303202079.

PREGAC SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
31151224000128. Contratado : ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS LTDA.
Objeto: Aquisicao de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020
a 28/06/2020. Valor Total: R$385,50. Fonte: 6151000000 - 2020NE800233. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 28/2020 - UASG 257035

N¢ Processo: 25047000305202068.

PREGAO SRP N 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNP! Contratado:
11215901000117. Contratado : CIRURGICA BIOMEDICA - EIRELl -.Objeto: Aquisicao de
medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020 a 28/06/2020. Valcr
Total: R$180,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800236. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 29/2020 - UASG 257035

N2 Processo: 25047000311202015.

PREGAO SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
01417694000120. Contratado : DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE -MEDICAMENTOS LTDA.
Objeto: Aquisicao de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020
a 2B/06/2020. Valor Total: R$9.962,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800231. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 30/2020 - UASG 257035

N¢ Processo: 25047000312202060.

PREGAO SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
04162170000123. Contratado : ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E -MANIPULACAO EIRELL.
Objeto: Aguisicio de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020
a 28/06/2020. Valor Total: R$1.206,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800230. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 32/2020 - UASG 257035

N¢ Processo: 25047000314202053.

PREGAO SRP N@¢ 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
23312871000146. Contratado : EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTQS -HOSPITALARES
LTDA. Objeto: Aquisicdo de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia:
30/03/2020 a 28/06/2020. Valor Total: R$408,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800228.
Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 34/2020 - UASG 257035

N¢ Processo: 25047000316202048.

PREGAO SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
20918668000120. Contratado : MEDICINALI PRODUTOS PARA SAUDE -EIRELI. Objeto:
Aquisicio de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020 a
28/06/2020. Valor Total: R$6.525,00. Fonte: 6151000000 - 2020NES00226. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
EXTRATO DE CONTRATO N2 35/2020 - UASG 257035

Ne Processo: 25047000317202092.

PREGAO SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
16553940000148. Contratade : MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS -LTDA. Objeto:
Aquisicdo de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020 a
28/06/2020. Valor Total: R$1.610,00. Fonte: 6151000000 - 2020NE800225. Data de
Assinatura: 26/03/2020.

{SICON - 26/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO N2 3B/2020 - UASG 257035
N¢ Processo: 25047000321202051.
PREGAD SRP N2 63/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
06106005000180. Contratado : STOCK MED PRODUTOS -MEDICO-HOSPITALARES LTDA..
Objeta: Aquisicdo de medicamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigéncia: 30/03/2020

a 28/06/2020. Valor Total: R$9.300,00. Fonte: 5151000000 - 2020NE800222. Data de
Assinatura; 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)

Ests

ocumento pode ser verificado no endereco eletrd,
in.gov.kr/ html, pelo cédiga 05302020032700069

a8
S

69
k que institul a Infraestrutura da Chavas Publicas Brasileira - ICP-Brasil. B
©

Documento assinado digitalmante cenforme MP 2 2.260-2 de 24/C3/2001, ICEI’I
ros|



271042020

Prefeitura Municipal de Cuiaba w8 Sé;j; 4o ‘;"c*‘“‘j‘“" 5

- 3 B ota Fiscal de Servico
Secretaria Municipal de Fazenda Eltrénica - NFS-e
Fone: {) - htip:/iwww.cuiaba.mt.gov.br/ A

Dss Servicos de Tecnologia da Informacao Lida
Dss Servicos de Tecnologia da Informacao Ltda
Avenida Arquimedes Pereira Lima, 3483 - SALA 01 - Santa Cruz
CEP 78068-305 - Fone: (65)8405-3500 - Cuiaba - MT
alrton@dssnet.com.br
inscricdo Municipal 88987 -

CPF/CNPJ 03.627.228/0001-08

“"Em Recuperagio Judicial”
“Em Recuperacio Judicial”

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrdénica

Natureza da Operagao Data de Emigséo da NFS-¢ Codigo de Verficacdo de Autenticidade

Tributagdo no municipio 2710412020 E5 E39C N da Nota Fiscal

Numero do RPS Série do RPS Data de Emissiio do RPS

1288 RPS - Recibo Provisério de Servigo 27/04/2020 6248
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: Mgg:ilonl’!necQg.igggeggmigp_.gom,bricuiabgl

Dados do Tomador de Servigos

CNRJCPF Inscrigao Municipal | Razdo Soclal

00.394.544/0094-84 | 123766 MINISTERIO DA SAUDE

Enderego Numero | Complemento Bairro

R RUI BARBOSA, 282 GOIABEIRAS

CEP Cidade ! UF Telsfone e-mail

78032-040 Cuiaba / MT

Local dos Servigos
Cuiaba ~ Mato Grosso

Descricdo dos Servigos

do Distrito Sanitario Especial Indigena Cuiaba, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no
020 - DSI. Referente a servicos prestados no mes de marcoi2020 {26 a 30).

RETENCAD INSS 3,5% CONFORME LEI 12.745/2012 PUBLICADA NO DOU EM 18/09/2012

VENCIMENTO: CONTRA APRESENTACAO
DADOS BANCARIOS

BANCO [TAU

AGENCIA: 8399

CiC: 16900-6

Prestacao de servicos continuados com dedicacao exclusiva de mao de obra de motoristas de veiculo tipo Van para atender as necessidades
Projeto Basico. Conforme contrato No 772

imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN
Atividade do Municipio Aliquola ftem da LOA16/2003 ] Cod. Nacional Atividade Econdmica
6209100 - [6208-1/00] Suporte técnico, manutencéo e outros ... 5,0000 | 107 6209100
Valor Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugbes Base Calculo | Base de Célculo Total do ISSQN | ISSGN Retido | Deseonto Condicionado
R$ 15.531,14 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 15.531,14 R$ 776,56 | N&o R$ 0,00
Retengdes de Impostos
PIS COQFINS INSS IRRF CBLL Outras Retengdes 1S8GN
R$ 100,85 R$ 465,93 R$ 543,55 R$ 745,49 R$ 155,31 R$ 0,00 R$ 0,00
[Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 13.519,87 |

Informagdes Complementares

FROCON MUNICIPAL-FONE:3641-8325

PROCON/MT- Rua Baltazar Navarros, 567 — Bairro Bandeirantes CEP: 78010-020 Fone:151 e (65)3613-8500-

Nota Fiscal 8248 per
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servico de Recursos Logisticos

ATESTO
1. Atesto que o SERVICO de que trata a presente Nota Fiscal N° 6248,
foi efetivamente PRESTADOS em objeto e no interesse do servigo.
2. Ressalto que a presente Fatura estd sendo atestada pelo Chefe do

Servico de Recursos Logisticos, devido estar aguardando a designacgao de Fiscais
para o Contrato.

ey DOCUMENtO a@ssinado eletronicamente por Edson Benedito de Souza, Chefe
%gg .., |do Servigo de Recursos Logisticos, em 29/04/2020, as 13:25, conforme
S s éf& | horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°

assinatura
. pletrénica

18.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0014607605 e o codigo CRC A3BA1237.

Referéncia: Processo n® 25049.000343/2020-09 SEI n® 0014607605

Servico de Recursos Logisticos - SELOG/CGB
Rua Rui Barbosa, n° 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiaba/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br
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2710412020

Prefeitura Municipal de Cuiaba o] Série do Documento
Secretaria Municipal de Fazenda ¥ N(gfegésnﬁc{eni?fo
Fone: () - hitp:/Mmww.cuiaba.mt.gov.br/ SRUNGE

Dss Servicos de Tecnologia da informacao Ltda "Em Recuperacéo Judicial"
Dss Servicos de Tecnologia da Informacao Ltda “Em Recuperacio Judicial"
Avenida Arquimedes Pereira Lima,3483 - SALA 01 - Santa Cruz

CEP 78068-305 - Fone: {65)8405-3500 - Cuiabd - MT

airton@udssnet.com.br
Inscrigdo Municipal 88987 - CPF/CNPJ 03.627.226/0001-05

identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Nalureza da Operagéo Data de Emisséo da NFS-e Cédigo de Verificago de Autenticidade
Trlbutagao no municipio 2710412020 A8 2E 10 Nl e Mok Pt
Nimero do RPS Série do RPS Data de Emisséo do RPS 6 2 49
1289 RPS - Recibo Provisério de Servico 27104/2020

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/ionlinecha.issnetonline.com.bricuiaba/

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF inscricdo Municipal | Razdo Soclal

00.394.544/0094-84 | 123766 MINISTERIO DA SAUDE

Enderego Numero | Complemento Bairra

R RUI BARBOSA, 282 GOIABEIRAS
CEP Cidade 7 UF Teleione e-mall
78032-040 Cuiaba / MT

Local dos Servicos
Cuiaba - Mato Grosso

Descri¢gdo dos Servigos

Prestacao de servicos continuados com dedicacao exclusiva de mao de obra de motoristas de veiculo tipo Van para atender as necessidades d
o Distrito Sanitario Especial Indigena Cuiaba, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no Projeto Basico. Conforme contrato No 7/20
20 - D8I, Referente a servicos prestados no mes de abril/i2020.

RETENCAO INSS 3.5% CONFORME LEI 12.715/2012 PUBLICADA NO DOU EM 18/09/2012

VENCIMENTO: CONTRA APRESENTACAQ
DADOS BANCARIOS

BANCO ITAU

AGENCIA: 8399

C/C: 15900-6

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividade do Municipio Aliquota item da LC116/2003 | Cod. Naclonal Atividade Econémica
6209100 - [6209-1/00] Suporte téenico, manutencéo e outros ... | 5,6000 | 107 6209100
Valor Total dos Servigss | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Céleulo | Base de Calculs Total do 1ISSQN 1SSGN Retido | Desconts Condicicnado
R$ 93.186,86 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 93.186,86 | R$ 4.659,34 | Nao R$ 0,00

Retengdes de Impostos
218 COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes 1SSGN

R% 605,71 R$ 2.795,61 R$ 3.261,54 R$ 4.472,97 R$ 931,87 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Liquido da Nota Fiscal R$ 81.119,16 |

Informagdes Complementares

PROCON/MT- Rua Baltazar Navarros, 567 — Bairro Bandeirantes CEP: 78010-020 Fone: 151 e (85)3613-8500-
PROCON MUNICIPAL-FONE:3841-8325

1




Ministério da Saude
Secretaria Especial de Salude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servico de Recursos Logisticos

ATESTO
1. Atesto que o SERVICO de que trata a presente Nota Fiscal N° 6249,
foi efetivamente PRESTADOS em objeto e no interesse do servigo.
2. Ressalto que a presente Fatura estd sendo atestada pelo Chefe do

Servico de Recursos Logisticos, devido estar aguardando a designagao de Fiscais
para o Contrato.

Documento assinado eletronicamente por Edson Benedito de Souza, Chefe
do Servico de Recursos Logisticos, em 29/04/2020, as 13:33, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n®

z&g
isa {t?:‘]
sinatura

? eletrbnica 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de

Marco de 2017.

El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

it | http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

E‘- acao=documento_conferir@®id orgao acesso externo=0, informando o
ﬁ. codigo verificador 0014610879 e o cddigo CRC 661F84D9.

Referéncia: Processo n° 25049.000343/2020-09 SEI n® 0014610879

Servico de Recursos Logisticos - SELOG/CGB
Rua Rui Barbosa, n® 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiaba/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br



Ministério da Salde
Secretaria Especial de Salude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servigo de Orcamento e Finangas

DESPACHO

CGB/SEOFI/CGB/DSEI/SESAI/MS
Cuiaba, 30 de abril de 2020.

AO SELOG/ GESTOR DE CONTRATO

Considerando que o contrato de n©
07/20, assinado por ambas as partes em 25/03/20;

Considerando que o contrato
publicado em 27/03/20;

Considerando a vigéncia a partir de
26/03/20;
Considerando que a NF. 6248 foi
emitida fechando o valor més. periodo de 26 & 30/03/20

Diante das consideracbes acima,
fineza certificar se as contratagGes dos profissionais, assim como a prestacao
dos servigos estdo pertinentes, tal solicitagdo e a seguranca do ordenador de
despesa e do gestor financeiro, visto que neste 1° pagamento nada se tem a
comprovar.

p eenmy DOCUMENtO assinado eletronicamente por Dirce Moura Amorim, Chefe do
M ‘!Servigo de Orcamento e Finangas, em 30/04/2020, as 10:45, conforme

& S

Z;;f, e @ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°
§&§‘é!fﬁim 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017,

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n°® 25049.000343/2020-09 SEI n® 0014644223

Nearnache SEOE OO D01 ARALD 7 SEH DEMA0 DON2ARMDNDNN0 .
Despacho SECFYCGE 0014644223 SEf25048.000843/2020-08 / py. 12



Ministério da Salde
Secretaria Especial de Saude Indigena
Distrito Sanitario Especial Indigena - Cuiaba
Servico de Recursos Logisticos

ATESTO

1. Atesto que o SERVICO de que trata a presente Nota Fiscal N° 6303, foi efetivamente
PRESTADOS em objeto e no interesse do servigo.

2. Ressalto que a presente Fatura esta sendo atestada pelo Chefe do Servigo de
Recursos Logisticos, devido estar aguardando a designagéo de Fiscais para o Contrato.

ey DOCUMENtO @ssinado eletronicamente por Edson Benedito de Souza, Chefe
. @Eg do Servigco de Recursos Logisticos, em 22/05/2020, as 15:52, conforme
 Jorhtnd f}ﬁ | horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°

{ cletrinica 18.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de

Marco de 2017.

[=]

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 25049.000343/2020-09 SEI n© 0014943234

Servigo de Recursos Logisticos - SELOG/CGB
Rua Rui Barbosa, n° 282 - Bairro Goiabeiras, Cuiaba/MT, CEP 78032-040
Site - www.saude.gov.br



Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Distrito Sanitadrio Especial Indigena - Cuiaba
Divisdo de Atengdo a Saude Indigena

RELATORIO FISCAL DE CONTRATO

Contrato Emergencial: 07/2020
PROCESSO N°: 25049.000177/2020-32

Nota Fiscal n° 6303— Competéncia Maio/2020

EMPRESA: DSS Servigos de Tecnologia da Informacgao Ltda

1 — A qualidade e quantidade dos servigos prestados estdo compativeis com o objeto e nas
condicoes propostas?

e SIM, atesto que 0s servigos estdo sendo prestados normalmente, compativeis com o objeto
do Contrato.

2 — A contratada esta com suas condi¢des de habilitagdo de acordo com a legislagéo vigente? Se
nao, que medidas foram adotadas?

e Sim
3 — Existe algum impedimento contratual para pagamento requerido?
e Ndo

4 — Descreva abaixo um breve relato quanto ao servigo fornecido, incluindo ressalvas quanto ao
pagamento solicitado, ou seja, qualquer ocorréncia irregular.

e Os servigos estado sendo prestados de acordo com o estabelecido no objeto da licitagéo.
5 — Os dados da fatura correspondem aos servigos efetivamente prestados?
e Sim

6 — Mencione se necessario qualquer sugestao referente ao presente contrato, inclusive se o
mesmo se encontra dentro da vigéncia.

e Sim

008 { pa, 14




Vigéncia: 26/03/2020 a 21/09/2020

"} Documento assinado eletronicamente por Donato Ferreira da Silva, Fiscal
3 | de Contrato, em 03/06/2020, as 16:30, conforme horario oficial de Brasilia,
{com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
<*2015; e art. 8°, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.

I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
__ : % http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
Hepr. el acao=documento conferir&id orgac acesso externo=0, informando o

[EjREatLs codigo verificador 0015148785 e o codigo CRC 641AEC23,.

Referéncia: Processo n% 25049.000343/2020-09 SEIn% 0015148785




10/08/2020 SEI/MS - 0016128841 - Despacho

Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 07 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 622/2020 - Esclarecimentos sobre os contratos emergenciais
especificos realizados para o enfrentamento da pandemia do Covid-19.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 622/2020 (0015276865), de autoria
da Deputada Federal Adriana Ventura, e dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson Marques, Lucas
Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, por meio do qual solicita
informagdes, ao Ministro de Estado da Salde, sobre os contratos emergenciais especificos realizados
para o enfrentamento da pandemia do Covid-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdio da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015510044), os Despachos SESAI/GAB/SESAI/MS (0015640344),
COBIES/DASI/SESAI/MS (0015414128), CGB/SELOG/CGB/DSEI/SESAI/MS (0015621290) e o anexo
(0015621200), acompanhado dos processos n2s 25049.000280/2020-82 e anexos (0016129778),
25049.000343/2020-09 e anexos (0016129815), elaborados pela Secretaria Especial de Salude Indigena -
SESAI/MS; 0s Despachos SE/GAB/SE/MS (0015538720), DLOG/SE/MS
(0015431241), CGMAP/SAA/SE/MS (0015456397), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS; os
Despachos SAES/NUJUR/SAES/MS (0015994311), acompanhado dos documentos (0015744953),
(0015749831), (0015749847), (0015749872), (0015749908), (0015749937), (0015749984),
(0015750030), (0015750055), (0015750082), (0015750103), (0015750121), (0015750141) e
(0015750188), e do Despachos HFB/COAD/HFB/DAHU/SAES/MS (0015750223 e (0015751557),
RJ/SEMS/SE/MS (0015775251) e da Nota Técnica n2 7/2020-DAHU/SAES/MS, (0015791418), elaborados
pela Secretaria de Atencdo Especializada a Salde - SAES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 07/08/2020, as 17:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.




10/08/2020 SEI/MS - 0016128841 - Despacho
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sel saude.gov. br/se|/contro|ador externo. th?

Referéncia: Processo n2 25000.084624/2020-54 SEI n2 0016128841
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